
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO V DIREZIONE N. 485 DEL 27-12-2023

 
OGGETTO: SERVIZIO DI CONFERIMENTO DEL RIFIUTO CODICE EER 150106 IMBALLAGGI MISTI
PRESSO LA PIATTAFORMA DELLA DITTA ECOPLASTIK S.R.L.

 
 
                                                         

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, il sottoscritto Dott. Vincenzo Caime propone
l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto
per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi
 
Premesso che:

ü la raccolta differenziata nel comune di Castelvetrano è gestita con il metodo “porta a porta” da parte delle
società in RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l. affidatarie dell’appalto del “Servizio quinquennale di
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati,
compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O. Comune di
Castelvetrano”;
ü il servizio avviato a novembre del 2019 ha portato nell’ultimo periodo a risultati inimmaginabili dato che la
raccolta differenziata nell’anno 2022 appena trascorso ha raggiunto la media di oltre l’80%;
ü con Determina n. 90 del 28-02-2023 si è affidato il servizio di conferimento del rifiuto EER 200139 Plastica
dura alla Ditta Ecoplastik S.r.l., con sede legale in Contrada San Silvestro a Marsala, P. I.V.A. 02605070818;
ü nella raccolta della plastica dura si riscontra, come è normale che sia, la presenza di rifiuti solo in parte
costituiti da materiale plastico  e di conseguenza  non riconducibili al codice EER 200139 “plastica dura” già
convenzionato con la Ditta Ecoplastik S.r.l.;
ü il materiale non conforme all’EER 200139, non potendo essere accettato dalla piattaforma affidataria, deve
essere ricaricato sui mezzi, sottoposto a separazione, dove possibile, e portato ad altra destinazione, ciò
comporterebbe  aggravio di spese per  il comune e il rallentamento dei servizi di raccolta;
ü con nota protocollo generale dell’Ente n. 21079 del 13-04-2023 si è richiesto la migliore offerta, per il
conferimento del rifiuto EER 150106 “Imballaggi misti” (assimilabili ai rifiuti plastici) alla Ditta Ecoplastik
S.r.l.;
ü la Ditta Ecoplastik S.r.l. ha inviato la sua migliore offerta in € 340,00 per tonnellata conferita, oltre I.V.A. in
ragione del 10%,  con nota protocollo generale dell’Ente n. 21257 del 14-04-2023;
ü che risulta conveniente e opportuno avere un’unica piattaforma per il conferimento dei rifiuti plastici;
ü per i motivi sopra esposti si è affidato, con Determina n. 156 del 18-04-2023, il servizio di conferimento
degli imballaggi misti (assimilabili a rifiuti plastici) alla Ditta Ecoplastik S.r.l. con sede legale in C.da San
Silvestro n. 453 a Marsala, P. I.V.A. 02605070818 e impegnando unitamente le somme per i costi del servizio;

Preso atto che le somme impegnate con la Determina di cui sopra non sono sufficienti a coprire i costi dei

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 485 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



conferimenti dei mesi di novembre e dicembre c.a.
Considerato che la sospensione di detto servizio porterebbe all’abbandono di rifiuti assimilabili alla plastica nelle
periferie della Città e delle sue frazioni;
Preso Atto del costo di conferimento dei rifiuti EER 150106 “Imballaggi misti” assimilabili alla plastica dura e
dei quantitativi presunti da conferire per l’anno in corso, risulta necessario impegnare la somma di € 5.000,00 per
servizi oltre IVA in ragione del 10%;
Acquisiti:

ü il Durc online regolare della società “Ecoastik S.r.l.” (Prot. documento INAIL_40978067 - data richiesta
27-10-2023 – con scadenza validità al 24.02.2024);
ü la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

 
Visto che la Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia, con protocollo
PR_TPUTG_Ingresso_0087081_20231113, ha comunicato che nei confronti della Ditta Ecoplastik S.r.l., alla data
odierna, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D. LGS. n. 159/
2011;
Preso atto che la spesa necessaria, per il conferimento dei rifiuti di cui trattasi che si  valuta in complessivi        €
5.500,00 di cui € 5.000,00 per servizi da rendere ed € 500,00 per IVA al 10%), trova disponibilità al codice di
intervento di cui alla missione 9 – programma 3 – titolo 1 – macroaggregato 103 del bilancio di previsione
2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023;
Dato Atto che:

ü dato l’importo del presente affidamento (inferiore a € 140.000,00), per lo stesso non vi è obbligo del preventivo
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs n. 36/2023;

Considerato che:
ü trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti
di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione del servizio in oggetto;
ü l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si
debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
ü per il servizio in oggetto questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 MePa;
ü ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un
contratto per l’affidamento del servizio di cui trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Servizio di conferimento del rifiuto codice EER
150106 Imballaggi misti presso la Ditta Ecoplastik  provenienti dalla raccolta differenziata, porta a porta, nel
comune di Castelvetrano”;
- importo del contratto;
- forma del contratto;
- modalità di scelta del contraente (affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023);

APPURATO:
ü che l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre con le seguenti
modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentale esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi di istituti dalla stazione appaltante;
ü l’allegato 1 al decreto legislativo 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara nel quale anche nel caso di previo interpello di più
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancor ché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; inoltre, con riferimento a
quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva
per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 485 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative
ripercussioni alla stazione appaltante;
Visti:

·      gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
·       l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
·      l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
·       il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti;
·      il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla
L. 3 maggio 2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L.
32/2019) pubblicato nella G.U. in data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 –
c.d. “decreto cura Italia”;
·       l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016;
·      le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con  delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 01.03.2018;
·      l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
·      la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
·      la Determina del Sindaco n. 07 del 31-01-2023 con la quale vengono conferiti gli incarichi ai  Responsabili
di Direzione del Comune di Castelvetrano, fino alla data del 31.12.2023;

 
Dando atto che:

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/
2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione
(DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022;
- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono,
in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente
atto;
 

DETERMINA
 

1)        Prendere Atto delle necessità imprescindibili esposte in premessa di conferire i rifiuti in oggetto.
2)       Dichiarare di continuare l’affidamento del  servizio alla Ditta Ecoplastik S.r.l., con sede legale in
Contrada San Silvestro a Marsala (Tp), P.I.V.A. 02605070818 , che ha offerto 340,00 €/T per il
conferimento del EER 150106 “imballaggi misti” (assimilabili alla plastica) oltre IVA in ragione del 10%.
3)        Impegnare ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.163 e 183 del D.lgs n. 267/2000, l’importo di
     € 5.500,00 di cui € 5.000,00 per conferimenti ed € 500,00 per iva al 10%) al codice di intervento di cui
alla missione 9 – programma 3 – titolo 1 – macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2022-2024 in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023.
4)        Dare atto che:

- trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili e che la stessa rientrerà nell’integrale
  copertura del costo di smaltimento della raccolta dei rifiuti dell’anno 2023;
- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente;

5)  Attestare la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono
portare a ipotesi di conflitto di interessi.

6) Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.
 
                                                           Il Responsabile della V Direzione
                                                                          Dott. Vincenzo Caime
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 485 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 
 

 
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 485 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 27-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 27-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

8410.10 SPESE RELATIVE AL SERVIZIO SMALTIME NTO RIFIUTI SOLIDI URBANI
U.1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti  5.500,00 2023.2606.1.

 
Data, 27-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 485 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


